



## **FRAS-LE S.A. E CONTROLADAS**

### **DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008**

#### **CONTEÚDO**

- **Balanços patrimoniais**
- **Demonstrações de resultados**
- **Demonstrações das mutações do patrimônio líquido**
- **Demonstrações do valor adicionado**
- **Demonstrações do fluxo de caixa**

Balancos patrimoniais  
31 de dezembro de 2009 e 2008  
(Em milhares de reais)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2009	2008	2009	2008
<b>Circulante</b>					
Disponibilidades	5	<b>201.404</b>	100.321	<b>205.314</b>	107.512
Clientes	6	<b>70.927</b>	77.585	<b>61.329</b>	69.014
Estoques	7	<b>46.734</b>	72.907	<b>64.532</b>	92.421
Impostos a recuperar	8	<b>4.999</b>	5.704	<b>9.420</b>	6.917
Impostos diferidos	16	<b>4.247</b>	9.232	<b>6.260</b>	10.654
Outras contas		<b>6.641</b>	3.492	<b>4.072</b>	4.197
		<b>334.952</b>	269.241	<b>350.927</b>	290.715
<b>Não circulante</b>					
Realizável a longo prazo					
Depósitos judiciais	14	<b>6.190</b>	6.333	<b>6.193</b>	6.360
Empresa controladora	9	<b>751</b>	-	<b>751</b>	-
Impostos a recuperar	8	<b>2.182</b>	4.022	<b>2.182</b>	4.022
Impostos diferidos	16	<b>2.478</b>	1.778	<b>2.478</b>	2.151
Outras contas a receber		<b>816</b>	5.802	<b>838</b>	6.372
		<b>12.417</b>	17.935	<b>12.442</b>	18.905
Investimentos	10	<b>9.842</b>	13.402	<b>1.106</b>	1.106
Imobilizado	11	<b>150.062</b>	140.453	<b>161.416</b>	151.362
Intangível	11	<b>1.425</b>	1.850	<b>1.484</b>	1.867
		<b>161.329</b>	155.705	<b>164.006</b>	154.335
		<b>508.698</b>	442.881	<b>527.375</b>	463.955

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2009	2008	2009	2008
<b>Circulante</b>					
Financiamentos e empréstimos	12	<b>82.127</b>	51.442	<b>86.403</b>	58.618
Fornecedores		<b>13.791</b>	8.847	<b>17.188</b>	11.711
Salários e férias		<b>12.693</b>	12.179	<b>13.046</b>	12.655
Impostos e contribuições		<b>5.938</b>	4.575	<b>5.946</b>	4.711
Impostos diferidos	16	<b>196</b>	281	<b>196</b>	281
Participações de empregados e administradores		<b>6.717</b>	4.039	<b>6.717</b>	4.039
Dividendos e juros sobre o capital próprio		<b>8.503</b>	5.708	<b>8.503</b>	5.708
Comissões		<b>1.361</b>	890	<b>1.318</b>	431
Partes relacionadas	9	<b>374</b>	253	<b>374</b>	253
Instrumentos financeiros derivativos		<b>43</b>	17.176	<b>43</b>	17.176
Outras contas		<b>6.535</b>	4.609	<b>6.728</b>	4.823
		<b>138.278</b>	109.999	<b>146.462</b>	120.406
<b>Não circulante</b>					
Financiamentos e empréstimos	12	<b>126.600</b>	111.245	<b>138.789</b>	122.930
Impostos e contribuições		-	8.042	-	8.042
Impostos diferidos	16	-	13	-	13
Provisão para litígios	14	<b>5.393</b>	2.186	<b>5.643</b>	2.711
Empresa controladora	9	-	101	-	101
Plano de pensão	15	<b>25</b>	168	<b>25</b>	168
Partes relacionadas	9	<b>1.193</b>	1.048	<b>1.193</b>	1.048
		<b>133.211</b>	122.803	<b>145.650</b>	135.013
Participações de acionistas não controladores		-	-	<b>194</b>	411
<b>Patrimônio Líquido</b>					
Capital social	17	<b>118.000</b>	100.000	<b>118.000</b>	100.000
Reservas de capital		-	611	-	611
Reservas de lucros		<b>120.010</b>	107.477	<b>117.870</b>	105.523
Ajustes acumulados de conversão		<b>(801)</b>	1.991	<b>(801)</b>	1.991
		<b>237.209</b>	210.079	<b>235.069</b>	208.125
		<b>508.698</b>	442.881	<b>527.375</b>	463.955

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos resultados  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008  
(Em milhares de reais, exceto lucro por ação)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2009	2008	2009	2008
Receita operacional bruta					
Venda de produtos		532.279	532.134	554.659	557.813
Deduções					
Impostos sobre as vendas		(123.173)	(119.649)	(123.173)	(119.648)
Devoluções e abatimentos		(3.431)	(5.870)	(3.431)	(5.870)
Receita operacional líquida		405.675	406.615	428.055	432.295
Custos dos produtos vendidos		(283.835)	(289.072)	(297.920)	(302.626)
Lucro bruto		121.840	117.543	130.135	129.669
(Despesas) outras receitas operacionais					
Vendas		(41.656)	(38.286)	(44.632)	(40.170)
Administrativas e gerais		(25.746)	(24.854)	(33.559)	(33.668)
Honorários da administração		(3.071)	(3.019)	(3.071)	(3.020)
Despesas financeiras	18	(39.022)	(74.960)	(40.989)	(76.329)
Receitas financeiras	18	60.189	63.399	60.279	63.399
Resultado da equivalência patrimonial		(4.218)	361	-	-
Outras (despesas) receitas líquidas		(8.373)	(3.789)	(8.959)	(4.510)
Lucro antes do imposto de renda, da contribuição social e das participações estatutárias		59.943	36.395	59.204	35.371
Imposto de renda e contribuição social	16	(14.002)	(7.803)	(13.385)	(7.937)
Participação dos administradores nos lucros		(1.860)	(1.736)	(1.860)	(1.736)
Lucro antes da participação dos acionistas não controladores		44.081	26.856	43.959	25.698
Participação dos acionistas não controladores		-	-	(63)	(176)
Lucro líquido do exercício		44.081	26.856	43.896	25.522
Lucro líquido por ação - R\$		0,6613	0,3987		
Quantidade de ações em circulação ao final do exercício		66.654.000	67.354.000		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Controladora  
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008  
 (Em milhares de reais)

	Capital social	Reservas de capital	Reservas de lucros			Ajustes acumulados de conversão	Lucros acumulados	Total
			Legal	Reserva geral de lucros	Ações em tesouraria			
Saldos em 31 dezembro de 2007	100.000	611	13.103	78.697	-	-	-	192.411
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	26.856	26.856
Ajustes de adoção inicial da Lei nº 11.638/07 e Medida Provisória nº 449/08	-	-	-	2.978	-	-	-	2.978
Ajustes acumulados de conversão	-	-	-	-	-	1.991	-	1.991
Aquisição de ações próprias	-	-	-	-	(2.152)	-	-	(2.152)
Destinações:								
Reserva legal	-	-	1.343	-	-	-	(1.343)	-
Reserva geral de lucros	-	-	-	13.508	-	-	(13.508)	-
Juros sobre capital próprio - Lei nº 9.249/95	-	-	-	-	-	-	(12.005)	(12.005)
Saldos em 31 de dezembro de 2008	<b>100.000</b>	<b>611</b>	<b>14.446</b>	<b>95.183</b>	<b>(2.152)</b>	<b>1.991</b>	<b>-</b>	<b>210.079</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	44.081	44.081
Aumento de capital com reservas - AGOE 07/04/2009	18.000	(611)	-	(17.389)	-	-	-	-
Ajustes acumulados de conversão	-	-	-	-	-	(2.792)	-	(2.792)
Aquisição de ações próprias	-	-	-	-	(1.734)	-	-	(1.734)
Destinações:								
Reserva legal	-	-	2.204	-	-	-	(2.204)	-
Reserva geral de lucros	-	-	-	29.452	-	-	(29.452)	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	(2.089)	(2.089)
Juros sobre capital próprio - Lei nº 9.249/95	-	-	-	-	-	-	(10.336)	(10.336)
Saldos em 31 de dezembro de 2009	<b>118.000</b>	<b>-</b>	<b>16.650</b>	<b>107.246</b>	<b>(3.886)</b>	<b>(801)</b>	<b>-</b>	<b>237.209</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações do valor adicionado  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008  
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2009	2008	2009	2008
Receitas				
Venda de produtos e serviços, (-) devoluções	528.849	526.264	551.228	551.943
Outras receitas	809	2.537	822	2.502
Receitas relativas à construção de ativos próprios	3.555	10.613	3.555	10.613
Provisão para devedores duvidosos	(528)	(350)	(528)	(350)
	<b>532.685</b>	539.064	<b>555.077</b>	564.708
Insumos adquiridos de terceiros (inclui ICMS e IPI)				
Matérias-primas consumidas	182.796	218.007	182.796	218.007
Materiais, energia, serviços de terceiros e outras despesas operacionais	113.030	86.104	129.207	102.073
	<b>295.826</b>	304.111	<b>312.003</b>	320.080
Retenções				
Depreciação e amortização	12.639	18.888	13.954	19.611
Valor adicionado líquido gerado pela companhia	<b>224.220</b>	216.065	<b>229.120</b>	225.017
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado de equivalência patrimonial	(4.218)	361	-	-
Receitas financeiras	60.189	63.399	60.279	63.399
	<b>55.971</b>	63.760	<b>60.279</b>	63.399
Valor adicionado total a distribuir	<b>280.191</b>	279.825	<b>289.399</b>	288.416
Distribuição do valor adicionado				
Empregados				
Remuneração direta	62.558	66.220	68.764	71.547
Benefícios	11.218	12.068	11.228	12.137
FGTS	7.899	6.764	7.899	6.764
Honorários e participações dos administradores	4.297	4.725	4.297	4.725
Participação dos empregados nos lucros	6.219	3.751	6.354	3.751
Plano de aposentadoria e pensão	853	746	854	746
	<b>93.044</b>	94.274	<b>99.396</b>	99.670
Tributos				
Federais	70.155	56.939	71.166	59.923
Estaduais	31.528	24.757	31.528	24.757
Municipais	348	527	348	527
	<b>102.031</b>	82.223	<b>103.042</b>	85.207
Financiadores				
Juros e despesas financeiras	40.172	75.702	42.140	77.071
Aluguéis	863	770	862	770
	<b>41.035</b>	76.472	<b>43.002</b>	77.841
Acionistas				
Juros sobre capital próprio	10.336	12.005	10.336	12.005
Dividendos	2.089	-	2.089	-
Participação dos não-controladores nos lucros retidos	-	-	63	176
Lucros retidos do exercício	<b>31.656</b>	14.851	<b>31.470</b>	13.517
Valor adicionado distribuído	<b>280.191</b>	279.825	<b>289.399</b>	288.416

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008  
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2009	2008	2009	2008
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro Líquido do exercício	<b>44.081</b>	26.856	<b>43.896</b>	25.522
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais				
Depreciação e amortização	<b>12.639</b>	18.888	<b>13.953</b>	19.611
Provisões para contingências	<b>3.820</b>	(535)	<b>3.545</b>	(216)
Outras provisões	<b>3.001</b>	(1.255)	<b>3.149</b>	(586)
Custo residual de ativos permanentes baixados e vendidos	<b>317</b>	85	<b>336</b>	94
Equivalência patrimonial	<b>4.218</b>	(361)		
Participação dos minoritários	-	-	<b>(217)</b>	(124)
Variação cambial de controladas no exterior	-	-	<b>2.866</b>	(278)
Ajustes acumulados de conversão	-	-	<b>(2.792)</b>	1.991
Variação sobre empréstimos	<b>(7.101)</b>	31.017	<b>(11.021)</b>	31.487
Variação em derivativos	<b>(12.405)</b>	16.134	<b>(12.405)</b>	16.134
Ajustes adoção inicial da lei 11.638/07 e MP 499/08		(508)	-	(508)
Recebimento de lucros e dividendos de subsidiárias	<b>3.046</b>	2.722	-	-
<b>Variações nos ativos e passivos</b>				
Outras contas a receber	<b>4.172</b>	(8.098)	<b>4.592</b>	(10.611)
Contas a receber de clientes	<b>6.130</b>	(15.569)	<b>7.426</b>	(8.358)
Estoques	<b>26.167</b>	(25.778)	<b>27.884</b>	(35.185)
Fornecedores	<b>4.943</b>	(4.408)	<b>5.476</b>	(4.537)
Contas a pagar	<b>(10.303)</b>	(2.596)	<b>(9.717)</b>	(2.853)
Imposto de renda e contribuição social	<b>4.186</b>	5.021	<b>4.185</b>	5.195
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	<b>86.911</b>	41.615	<b>81.156</b>	36.778
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Aquisição de ativo imobilizado	<b>(22.140)</b>	(41.944)	<b>(26.826)</b>	(52.333)
Integralização de capital de controlada	<b>(5.630)</b>	(3.368)	-	-
Aquisição de ações próprias	<b>(1.735)</b>	(2.152)	<b>(1.735)</b>	(2.152)
Caixa líquido usado nas atividades de investimento	<b>(29.505)</b>	(47.464)	<b>(28.561)</b>	(54.485)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Pagamento de juros sobre capital próprio e dividendos	<b>(9.630)</b>	(12.376)	<b>(9.630)</b>	(12.376)
Empréstimos tomados	<b>172.686</b>	156.368	<b>174.216</b>	174.759
Pagamento de empréstimos	<b>(109.702)</b>	(121.983)	<b>(109.702)</b>	(121.983)
Empréstimos tomados (pagos) com controladora e controladas	-	5.416	-	5.416
Empréstimos tomados com outras partes relacionadas	<b>166</b>	(629)	<b>166</b>	(629)
Juros pagos por empréstimos	<b>(9.843)</b>	(8.239)	<b>(9.843)</b>	(8.239)
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	<b>43.677</b>	18.557	<b>45.207</b>	36.948
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	<b>101.083</b>	12.708	<b>97.802</b>	19.241
Demonstração do aumento nas disponibilidades				
No início do exercício (Nota 23)	<b>100.321</b>	87.613	<b>107.512</b>	88.271
No fim do exercício (Nota 23)	<b>201.404</b>	100.321	<b>205.314</b>	107.512
Aumento nas disponibilidades	<b>101.083</b>	12.708	<b>97.802</b>	19.241

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.